[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИИ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  05 ноября  2013 г.                                                                                № 86
 ст. Понятовка
Об утверждении порядка разработки  прогноза

социально-экономического развития Понятовского
 сельского     поселения    Шумячского  района
Смоленской  области
               Руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Уставом Понятовского сельского поселения Шумячского  района Смоленской области, с целью осуществления взаимодействия между участниками процесса формирования параметров прогноза социально-экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, Администрация Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Порядок разработки прогноза социально - экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Информационный вестник Понятовского сельского поселения»
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Понятовского сельского поселения                                                                                      Шумячского района Смоленской области                                     Н.Б.Бондарева
                                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                                   постановлением       Администрации

Понятовского       сельского      поселения

Шумячского района Смоленской области

от 05.11.2013г. №86

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития

Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

1. Основные положения

Прогноз социально-экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (далее – прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации,  основными направлениями налоговой и бюджетной политики  Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Прогноз на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода. Параметры прогноза могут быть изменены при разработке прогноза на очередной финансовый год и плановый период.

Преемственность очередного прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального и окружного законодательства и приоритетов социально-экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на прогнозируемый период.

Прогноз одобряется Администрацией Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Совет депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Изменение прогноза Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

2. Основные разделы и формы прогноза

2.1 Прогноз разрабатывается по следующим основным разделам:

           2.1.1. Территория сельского поселения.

2.1.2. Демографическая характеристика.

2.1.3. Уровень жизни населения.

2.1.4. Финансы.

2.1.5. Муниципальное имущество.

2.1.6. Содержание и использование жилого фонда и нежилых помещений.

2.1.7. Организация и развитие ЖКХ.

2.1.8.  Благоустройство, озеленение и дороги.

2.1.9.  Производственная сфера.

2.1.10. Инфраструктура малого предпринимательства.

2.1.11. Сельское хозяйство.

2.1.12. Развитие отрасли социальной сферы:

- здравоохранение;

- физическая культура и спорт;

- образование;

- культура.

2.2. Прогноз разрабатывается в двух вариантах развития: консервативный и умеренно-оптимистический.

2.3. Прогноз формируется в составе таблиц ( приложение №2) и пояснительной записки к ним. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза.

3. Порядок разработки и одобрения прогноза

3.1. Исходной базой для разработки прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

- дефляторы по видам экономической деятельности.

3.2. Старший менеджер Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

- проводит организационную работу по разработке и формированию прогноза;

-уточняет параметры прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет Главе Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области одновременно с внесением проекта решения Совета депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  о бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

- разрабатывает и представляет на согласование в отдел  экономики и комплексного развития Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области основные показатели прогноза Понятовского сельского  поселения Шумячского района Смоленской области.

Прогноз Понятовского сельского поселении Шумячского района Смоленской области одобряется постановлением Главы Администрации Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области   с одновременным принятием решения о внесении проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период в Совет депутатов Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
                                                                                                                                 Приложение №1
к порядку разработки прогноза социально-экономического
развития         Понятовского         сельского         поселения
                                                                                                                    Шумячского района Смоленской области

Основные показатели, предоставляемые для разработки  прогноза  социально-экономического развития Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2014 и плановый период 2015-2016 года

	Показатели
	Единицы измерения
	Отчет 2012 г.
	Оценка 2013 г.
	Прогноз 2014 г.
	Прогноз 2015 г.
	Прогноз 2016 г.

	Территория

	Общая площадь земель поселения
	гектар

	В том числе:

площадь застроенных земель
	гектар

	площадь посевных земель
	гектар

	Демография, труд и занятость

	Численность постоянного населения на начало года
	человек

	Число родившихся
	человек

	Число умерших
	человек

	Естественный прирост
	человек

	Численность лиц, имеющих официальный статус безработного
	человек

	% к пред. году

	Социальная защита населения

	Численность лиц, обслуживаемых отделением социального обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов
	человек

	Муниципальные финансы

	Доходы – всего
	тыс.руб.

	В том числе:

налоговые доходы
	тыс.руб.

	неналоговые доходы
	тыс.руб.

	Безвозмездные поступления
	тыс.руб.

	Расходы – всего
	тыс.руб.

	Дефицит (-), профицит (+)
	тыс.руб.

	Жилищный фонд

	Жилищный фонд на начало периода – всего
	тыс.кв.м

	в том числе жилищный фонд, находящийся в: муниципальной собственности
	тыс.кв.м

	государственной собственности
	тыс.кв.м

	частной собственности
	тыс.кв.м

	Коммунальная сфера

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров

	Общая протяженность всех улиц

В том числе:
	километров

	освещенных
	километров

	с асфальтобетонным покрытием
	километров

	Предприятия и организации

	Число хозяйствующих предприятий
	единиц

	Количество строительных организаций
	единиц

	Торговля, общепит и бытовое обслуживание

	Количество торговых точек – всего
	единиц

	В том числе: магазинов, киосков (павильонов)
	единиц

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб.

	Сельское хозяйство

	Количество хозяйств
	единиц

	Площадь земли, принадлежащей хозяйствам
	гектаров

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц

	Площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров

	Продукция в сельскохозяйственных организациях
	тыс.руб.

	Образование, культура, здравоохранение, спорт

	Количество учреждений культуры и отдыха
	единиц

	В том числе:

клубов
	единиц

	Библиотек
	единиц

	Число спортивных залов
	единиц

	Число дошкольных общеобразовательных учреждений (детских садов)
	единиц

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях
	мест

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек

	Число общеобразовательных учреждений
	единиц

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)

	мест

	Численность учащихся, посещающих школы
	человек

	Количество ФАПов
	единиц